Nous avons le plus grand respect pour tout rite de notre mère l'Eglise, comme dans une famille tous les enfants ont le droit au même amour. Mais là où il est possible d'unifier, pourquoi ne pas coordonner les efforts? Le rite copte est sans aucun doute le plus ancien d'Afrique. Pourquoi dans les régions où il est vraiment en harmonie avec le génie du peuple comme en Ethiopie ne pas le développer et éviter ainsi la concurrence auprès des mêmes âmes qui risquent d'être désorientées.

Il y a là matière à reflexion et à nuances dans le schéma lui-même... Nous aussi nous souhaitons que pour l'évangélisation du monde cesse le scandale de la division des chrétiens.

Le monde chrétien attend cette grâce de Dieu et est prêt à faire les efforts nécessaires. Que les organisations missionnaires projettent la lumière sur ce point essentiel aussi pour l'avenir de l'évangélisation.

[*Subscripserunt etiam*] H. Cahsay; M. Person; F. Abraha; H. Ghedighian; F. Janssen; Z. Testa.

CONFERENTIA EPISCOPORUM AFRICAE SEPTEMTRIONALIS

Cap. I, n. 3, pag. 6, lin. 27. Sic amplificetur sententia « Assumpsit... etc. »: « Assumpsit integrum humanam naturam qualis apud nos miseros invenitur, absque tamen peccato (cf. *Hebr.* 4, 15; 9, 28), praediligens pauperes et cum peccatoribus conversatus, ita ut pro omnibus amoris Dei manifestatio omniisque creaturae signum salutis fuerit. De seipso enim... ». *Ratio:* plerique homines ad quos mittuntur missionarii pauperes sunt vel « peccato-

res ». Expedit in hoc schemate clare meminisse habitudinem Christi Salvatoris erga eosdem homines.

Cap. I, n. 5, pag. 7, linn. 29-37: *a) lin. 29: deleantur verba « quae est populus... templum ».*

b) Linn. 31 ss. Textum propositum mutandum esse ut sequitur: « Quod Christi mysterium Ecclesia reddit praesens mundo omni tempore. Ideoque missa est ad omnes et prius ad pauperes, ad quos primum Christus missus est. Ut sit praesens mundo pro eius salute, Ecclesia debet in omnibus similis fieri Christo qui ipse similis factus est pauperibus et humilibus. Et sic participat semper mysterio Crucis. Ita ambulaverunt omnes apostoli qui tribulationibus multis adimpleverunt ea quae desunt passionum Christi pro corpore eius quod est Ecclesia (cf. Col. 1, 24) ».

c) Deleatur lin. 37. Ratio: 1) textus propositus inaccurate elaboratum est; 2) textus propositus intendit tantum ad moralem Christi imitationem a Domini missis faciendam (« via paupertatis, servitii » etc.), cum mysterium pauperum ontologice includetur in mysterium salutis, i. e. in mysterio Christi in fine paragraphi praecedentis citato; 3) necesse est tam fundamentum quam terminum activitatis missionalis Ecclesiae indicare.

Cap. II, n. 18 bis, pag. 17. Adiiciatur numerus novus: N. 18 bis. (De apostolatu laicorum fovendo). « Si onus fidei disseminandae cuilibet discipulo Christi pro parte sua incumbit et si multi homines nonnisi per vicinos laicos Evangelium audire et Christum agnoscere possunt, hoc cum maxima urgentia valet in locis ubi Ecclesia in cunabulis est. Praeterea Ecclesia tantummodo vere fundata est, plene vivit et Christi signum est quando cum Hierarchia laicatus veri nominis exstat et laborat. Tandem Evangelium non potest radicibus infigi in ingenio, vita, cultura et labore alicuius populi sine actuositate apostolica laicorum. Ideo in fundatione Ecclesiae maxime attendendum est ad laicatum constituendum.

Inceptis apostolicis laicorum, evangelizatio, nuntium Christi scilicet et testimonium vitae et verbi, in condicionibus saeculi completur; lux, caritas ac vita Christi totam vitae institutionem, primum familiam, pervadunt et in dies magis transformant; non tantum singuli homines, sed etiam mentes collectivas, mores, instituta et ambitus vitae spiritu christiano informantur; quidquid boni in corde menteque hominum vel in propriis ritibus et culturis populorum seminatum invenitur, in opere evangelizationis a destructione infausta protegitur, melius dignoscitur, sanatur, elevatur et consummatur ad gloriam Dei et beatitudinem hominum; ipsa communitas christiana vividior efficitur. E contra, hac operositate apostolica laicorum deficiente, vita socialis aliena a Christo manet, christianismus in superficie stat, et neophytis quasi impossibilis est christianos remanere.

Christifideles laicos Pastores iuvent ut magis magisque suarum responsabilitatum apostolicarum consci iiant, ut eas in totius populi Dei solidarietate et Pastorum unione exerceant, ut in omnibus eventibus, condicionibus

et vitae problematibus lumine Evangelii inspicere, iudicare et agere discant: ita cohaerentia vitae cum fide lux mundi efficientur et, testimonio vitae et verbi, Christum nuntiabunt.

Servatis ergo Pastorum et laicorum vocationibus et responsabilitatibus propriis, apostolatus laicorum peculiari urgentia promovendum est, ad mentem Constitutionis *Lumen gentium* et decreti *de apostolatu laicorum*; speciatim Actio Catholica, saepe a Summis Pontificibus et episcopis commenda, ratione habita ingenii et condicionum populorum quam maxime promovenda est. Ita tota Ecclesia novella testimonium vivens et praeclarum Christi eiusque salutis secundum suam missionem reddere poterit ».

Addenda: n. 15, pag. 14, lin. 37: « ... diaconorum et catechistarum operositasque apostolica laicatus ».

N. 19, pag. 17, linn. 23-24: « familiae... seminaria evadunt apostolatus laicorum et vocationum sacerdotalium et religiosarum ».

N. 21, pag. 18, lin. 35: « ... peculiarem vocationem missionariam, tam laicalem quam sacerdotalem et religiosam, in cordibus singulorum... ».

Ratio: visionem nimis clericalem Ecclesiae schema praesentat, nec satis insistit de apostolatu laicorum et de laicatus momento. Ideo has emendationes proponuntur.

131

CONFERENTIA EPISCOPORUM ZAMBIAE

I. In genere:

1. Schema in sua forma nunc proposita in genere approbatur. Placent imprimis: *a)* ideam missionis cum bono fundamento theologico expositam adeo fortiter propugnari, ut novus impulsus missionarius sperandus sit; *b)* ideam Ecclesiarum particularium et adaptationis missionariae tanta vi proponi; *c)* in organisatione missionaria novas vias quaeri, quae nimium centralismum arcent.

2. Defectus quosdam, vel pericula quaedam cum novo schemate data monere liceat: *a)* textus aliquomodo longus quandoque fere verbosus est. Post mutilam formam « Propositionum » 1964, schema nostrum in periculum prolixitatis incidere videtur; *b)* periculum alicuius idealismi seu perfectionismi missionarii datum esse videtur, ita ut schema realitate superari vel everti possit. Ita non satis ratio haberi videtur *novae culturae universalis* nunc celerrime sese evolventis, sicut in schemate XIII bene ostenditur. Principium adaptationis, proh dolor, sero in historia Missionum conscient factum, tali cum accentu proponitur, ut huius culturae universalis parum respectus habeatur. Studium schematis XIII novos aspectus schemati decreti *de activitate missionali Ecclesiae* afferre potest et debet. In terris quoque missionum omnia fere problemata mundi hodierni quae in schemate XIII exponuntur, apparent, utique cum specifico aspectu nationum sese evolventium.

II. In specie:

Cap. I, art. 5, pag. 7: In explicanda missione Ecclesiae procedatur ab idea « Populi Dei », sicut in constitutione *de Ecclesia* evolvitur et in cap. V huius schematis exhibetur. Ita conceptio nimis hierarchica activitatis missionalis Ecclesiae evitari potest.

Conceptus « missionis » in art. 5 et 34 sub diverso sensu adhibetur:

a) in sensu oeconomiae trinitariae: sermo est de « missione » Filii et Spiritus Sancti;

b) tunc de missione sermo fit in sensu « communi », qui tamen in scheme exhibetur ut sensus « proprius » id quod retinendum est.

Necessitas activitatis missionalis ex una parte petitur ex firmitate summi propositi divini salutifери, ex altera parte ex necessitate Ecclesiae visibilis. Quod ultimum tamen non satis clare et firmiter expressum est.

Cap. II, pag. 11:

1. *In genere* bonum est optimasque ideas proponit, quae tamen maxime missionarios attingunt, ita ut melius in *directorio missionariorum* ponendae esse videantur.

2. *In specie:* *a)* in quaestione de adaptatione maior distinctio fiat inter campos diversarum culturatum, inter Orientem et Occidentem; *b)* art. 12, pag. 12, v. 26: « non enim quaerunt progressum et prosperitatem mere terrenam hominum ... ». Quamvis verba per se recta sint, tamen nationalistae in terris sese evolventibus inde ansam sumere possunt affirmandi Ecclesiam esse contra progressum et prosperitatem. Diversi fines missionis ergo melius et cautius coordinentur; *c)* art. 17, pag. 16: officium Catechistarum maximi est et erit momenti. Meminisse tamen iuvabit diversos typos esse « Catechistarum », et Institutum ipsum in sat rapida esse evolutione. Inde maiores consequentiae pro formatione et sustentatione et positione sociali catechistarum expectandae sunt; *d)* art. 18: distinctio inter illos qui « Essentialia institutionis monasticae elementa retinentes » et alios « qui ad antiqui monachismi simpliciores formas redeunt »: clarius exponatur. Principia in hac paragrapho exposita bona sunt, at quid de praxi? Impressio aliquius idealismi nimis abstracti evitetur; *e)* art. 20, pag. 18, v. 15: quae hic habentur, simplicius exprimantur. Loco « necesse est » dicatur « optandum est ». Omnibus patet quanta hic a Missionibus et pro Missionibus postulantur!

Cap. III: art. 22, pag. 19, v. 9: « et quidem per totam vitam ». Postulatum hoc: *a)* non congruit cum illis, quae in art. 36, pag. 26, v. 1: dicuntur de sacerdotibus, qui « generatim ad tempus » mittuntur, neque applicari potest ad laicos, qui ad tempus missi, missionibus optimum adiutorium praestant; *b)* hoc « ad vitam » saepissime a voluntate Superiorum pendet; *c)* per se virtualiter (ut consequentia) inest in descripta deditio totali, quae pro missionibus postulatur.

Art. 24, pag. 20: *a) quae pro formatione missionariorum postulantur certe pro iis plene tantum applicari possunt, qui in specialibus Collegiis vel Facultatibus pro missionibus praeparantur. Quamvis optima dicantur, species idealismi et perfectionismi non satis evitatur; b) v. 34: post « aditum inventant » addatur: « Auctoritas vero competens omnibus, qui Missiones pertinet, congruum tempus ad linguas ediscendas concedat ».*

Cap. IV: art. 27, pag. 21, v. 33 et ss.: articulus hic cum sua delineatione activitatis missionalis ordinandae et regendae maiores difficultates praebet. Una, sed sat ampla auctoritas competens creatur, quae opus missionale dirigat: